PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Saude
Superintendéncia da Secretaria de Saude
Diretoria de Assisténcia e Promogao a Saude
Geréncia de Assisténcia a Saude
Nucleo Técnico de Saude da Mulher, Adolescente e Crianga
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Oficio n° 102/2025/ NTMAC - SECSAUDE

Excelentissima Senhora

Ana Lucia Rodrigues
Vereadora

Avenida Papa Joao XXIII, n® 239
CEP: 87.010-260

MARINGA-PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 778/2025
Senhora Vereadora,

Em atencdo ao Requerimento n° 778/2025, a Secretaria de Saude e Geréncia de Assisténcia a Saude, encaminha
parecer apos analise da proposta de criagdo de um protocolo intersetorial entre as Secretarias Municipais de
Saude e Educacgao para o envio eletronico de atestados médicos de criangas diretamente aos CMEls.

Considerando a LGPD - Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (Lei n. 13.709/2018) que estabelece principio
rigorosos para o tratamento de dados pessoais, especialmente os dados sensiveis, como informagdes de saude.
O termo de consentimento gera para o setor de saude mais uma burocracia diante da alta demanda de
atendimento nas unidades de pronto atendimento e de atengao primaria, ao ser necessario impressao, assinatura
do responsavel, guarda do termo por determinado periodo e ainda especificar qual CMEI esta matriculada cada
crianga atendida, além do e-mail da instituicdo, anexo do documento no sistema ou mesmo que haja outra forma
de envio eletrénico automatico, e por si s6, o termo ndo € a unica base legal para o tratamento de dados pessoais.
E preciso que a finalidade do tratamento seja explicita, especifica e legitima, o que n3o abrange a necessidade de
envio das informagdes solicitadas de forma geral, sem especificidade.

Além disso, a implementagdo de um sistema de envio automatico demandaria a criagdo de protocolos de
segurancga, treinamento de pessoal e auditorias constantes para garantir a conformidade com as normas de
protecao de dados, gerando custos operacionais e de manutengao continuos e elevados.

Consideramos que as solugbes para a questdo levantada podem ser melhoradas por meio de medidas menos
invasivas e mais eficientes, como o fortalecimento da comunicagdo e melhora do vinculo entre as familias e as
unidades de ensino, a conscientizacdo sobre a importancia da comunicacdo do afastamento por parte dos
responsaveis e a capacitacao das equipes dos CMEIs para o manejo de situacdes de saude.

Concluséo

Diante do exposto, emitimos um parecer negativo, considerando a LGPD, a complexidade técnica, custos de
implementacdo e manutengao, a criagcdo de um sistema de comunicagao direta e automatica para o envio de
atestados médicos ndo se mostra viavel no momento. Reforcamos o compromisso desta gestdo com a saude
publica e a otimizacao dos servigos.



Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Miriam Harumi Yamaguchi, Enfermeiro (a), em 12/06/2025,
as 10:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n? 2200-2, de 24

de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Suelen da Cunha Cardoso, Gerente de Assisténcia a Saude,
em 12/06/2025, as 15:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria
n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Figueiredo Nardi, Secretario (a) de Saude,
em 12/06/2025, as 17:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria

n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00078864/2025.79 SEI n2 6278317
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
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Oficio n°® 705/2025/ CEXPSEDUC - SEDUC

A Camara Municipal de Maringa
Vereadora Ana Lucia Rodrigues

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 778/2025.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
01.02.00078864/2025.79.

Em atengdo ao referido requerimento, no qual solicita que informe, para fins de
esclarecimento publico, "se ha possibilidade de determinar a criagdo de um sistema de
comunicagao direta entre a Secretaria Municipal de Saude e a Secretaria Municipal de
Educagao, com o objetivo de permitir que os atestados médicos emitidos por unidades
publicas de saude, relativos a criangcas matriculadas nos Centros Municipais de Educagao
Infantil (CMEIls), sejam encaminhados automaticamente a respectiva unidade escolar. Em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos”:

A Secretaria de Educacao, vem por meio deste, informar que esta de acordo com o
parecer emitido pela Secretaria de Saude, que de forma clara e fundamentada, considerando a
LGPD, a complexidade técnica envolvida, os custos de implementacdo e manutencéo, conclui
que a criacao de um sistema de comunicacido direta e automatica para o envio de atestados
meédicos n&o é viavel no momento.

Reforcamos nosso compromisso com a protecdo de dados pessoais, a
responsabilidade na gestdo de recursos publicos e a busca continua pela melhoria dos servigos
prestados a populagao.

Atenciosamente,

Maringa, na data da assinatura eletronica.
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Documento assinado eletronicamente por Claudete Afonso Moreira Barbosa, Superintendente da
Secretaria de Educagdo, em 17/06/2025, as 17:21, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de
7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Fernando Brambilla, Secretario (a) de Educagdo, em
18/06/2025, as 16:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Lpeaerah e acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 6312766 e o

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00078864/2025.79 SEI n2 6312766


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
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Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
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Oficio n.?2 2938/2025 - GAPRE

A Sua Exceléncia a Senhora

Majorie Catherine Capdeboscq

Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhora Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.® 778/2025 (0381576/CMM), apresentado pela
Vereadora Ana Lucia Rodrigues, que solicita se ha possibilidade de criacdo de um sistema de
comunicacado direta entre a Secretaria Municipal de Saude e a Secretaria Municipal de
Educacao, com o objetivo de permitir que os atestados médicos emitidos por unidades publicas
de saude, referentes a criancas matriculadas nos Centros Municipais de Educacao
Infantil (Cmeis), sejam encaminhados automaticamente a respectiva unidade escolar; anexamos
o Oficio n.2 102/2025 (6333084) da Secretaria Municipal de Saude e o Oficio n.2 705/2025
(6333101) da Secretaria Municipal de Educagao.

Respeitosamente,

Maringa, na data da assinatura eletrénica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
06/07/2025, as 21:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de julho de
2020.
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https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
6333163 e 0 codigo CRC 7999DF8A.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 25.0.000005296-8 SEI n° 6333163
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